
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO  
 
 

Processo Licitatório n° 069/2017 
Modalidade: Pregão Presencial RP n° 049/2017 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE AMBULÂNCIAS, TIPO A DE TRANSPORTE: E TIPO B - AMBULÂNCIA DE 
SUPORTE BÁSICO: PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
ATRAVÉS DAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE, TRANSPORTE DE PACIENTES ELETIVOS ACAMADOS 
E HOSPITAL SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE LAGOA SANTA , SEM MOTORISTA, SEM 
COMBUSTÍVEL, COM QUILOMETRAGEM LIVRE, SEGURO TOTAL SEM FRANQUIA, COM FABRICAÇÃO À 
PARTIR DO ANO DE 2016. 
 
 

FICHA DOTAÇÃO 
597 02.06.02.10.122.0019.2058.3.3.90.39.00 
695 02.06.02.10.302.0016.2215.3.3.90.39.00 
715 02.06.02.10.303.0016.2212.3.3.90.39.00 

 
Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme 

parecer jurídico datado em 14/07/2017, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e 

administrativas com Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, 

HOMOLOGO o procedimento no qual foi adjudicado os itens a empresa vencedora:  
 

 
 

Empresa: A&G Serviços Médicos Ltda - EPP 
CNPJ: 12.532.358/0001-44 

TEM QUANT. 
MENSAL 

QUANT. 
ANUAL UND ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO MARCA 

PREÇO 
UNITÁRIO 

(R$)  

PREÇO 
TOTAL 

(R$) 

01 01 12 SV 

 
LOCACAO DE AMBULANCIA 
Ambulância de Suporte Básico: 
veículo destinado ao transporte 
interhospitalar de pacientes com 
risco de vida conhecido e ao 
atendimento pré-hospitalar de 
pacientes com risco de vida 
desconhecido, não classificado com 
potencial de necessitar de 
intervenção médica no local e/ou 
durante transporte até o serviço de 
destino.Veículo ambulância tipo 
furgão original de fabrica de grande 
porte tipo B,motor diesel cilindrada 
mínima de 2.100 cm3, de carroceria 
monobloco ou montado sobre chassi 
(original de fabrica) potencia de no 
mínimo 100 cv, injeção eletrônica, 
direção hidráulica, 5 marchas 
sincronizadas à frente e 01 à ré, 
tanque de combustível com 
capacidade de no mínimo 65 litros, 
divisória com porta de comunicação 
entre os compartimentos, iluminação 

Renault 
Master L2H2 

2016 
9.700,00 116.400,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

interna, janelas laterais com vidros 
foscos deslizantes., com Sinalizador 
óptico e acústico; equipamento de 
rádio-comunicação fixo e móvel; 
maca articulada e com rodas; suporte 
para soro; instalação de rede de 
oxigênio com cilindro, válvula, 
manômetro em local de fácil 
visualização e régua com dupla 
saída; oxigênio com régua tripla (a- 
alimentação do respirador; b- 
fluxômetro e umidificador de oxigênio 
e c-aspirador tipo Venturi); 
manômetro e fluxômetro com 
máscara e chicote para oxigenação; 
cilindro de oxigênio portátil com 
válvula; maleta de urgência contento: 
estetoscópio adulto e infantil, 
ressucitador manual adulto/infantil, 
cânulas orofaríngeas de tamanhos 
variados, luvas descartáveis, tesoura 
reta com ponta romba, esparadrapo, 
esfigmomanômetro, ataduras de 15 
cm, compressas estéreis, pacotes de 
gaze estéril, protetores para 
queimados ou eviscerados, cateteres 
ou esvicerados, cateteres para 
oxigenação e aspiração de vários 
tamanhos, maleta de parto contento: 
luvas cirúrgicas, clamps umbilicais, 
estilete estéril para corte do cordão, 
saco plástico para placenta, cobertor, 
compressas cirúrgicas, gazes 
estéreis, braceletes de identificação; 
suporte para soro; prancha curta e 
longa para imobilização de coluna; 
talas para imobilização de menbros e 
conjuntos de colares cervicais; colete 
imobilizador dorsal; frascos de soro 
fisiológico e ringer lactato; 
bandagens triangulares; cobertores; 
coletes refletivos para a tripulação; 
lanterna de mão; óculos; máscaras e 
aventais de proteção e maletas com 
medicações a serem definidas em 
protocolos, pelos serviços.OBS:As 
adaptações obedecerão as 
exigências, conforme a Portaria nº 
2048 /MS de 5 de novembro de 
2002.As dimensões e outras 
especificações do veículo terrestre 
deverão também obedecer às 
normas da ABNT - NBR 14561/2000, 
de julho de 2000 
 

02 01 12 SV 

 
LOCACAO DE AMBULANCIA 
Ambulância para simples remoção 
destinado ao transporte em decúbito 
horizontal de pacientes que não 
apresentam risco de vida, para 
remoções simples e de caráter 
eletivo.Veículo ambulância tipo 
furgão original de fabrica de grande 
porte tipo A, motor diesel cilindrada 

Renault 
Master L2H2 

2016 
7.700,00 92.400,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2.500, Santos Dumond – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-1360 Ramal 1320/1550 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

mínima de 2.100 cm3, de carroceria 
monobloco ou montado sobre chassi 
(original de fabrica) potencia de no 
mínimo 100 cv, injeção eletrônica, 
direção hidráulica, 5 marchas 
sincronizadas à frente e 01 à ré, 
tanque de combustível com 
capacidade de no mínimo 65 litros, 
Sinalizador óptico e acústico; 
equipamento de rádio-comunicação; 
maca com rodas retrátil ; suporte 
para soro e oxigênio medicinal,.OBS: 
As adaptações obedecerão às 
exigências, conforme a Portaria nº 
2048 /MS de 5 de novembro de 
2002As dimensões e outras 
especificações do veículo terrestre 
deverão também obedecer às 
normas da ABNT - NBR 14561/2000, 
de julho de 2000 
 

Valor Total R$ 208.800,00 (duzentos e oito mil e oitocentos reais) 
 

 
 

 
Lagoa Santa, 14 de julho de 2017. 

 
 

 
 

Gilson Urbano de Araújo 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 


